PAGE

[image: image1.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

г. БОГОТОЛ

РЕШЕНИЕ

30.06.2024

№ 46-460

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 26.11.2019 № 33-254 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ КОНЦЕССИОННЫХ СОГЛАШЕНИЙ В ОТНОШЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОН»
В связи с приведением в соответствии с требованиями Федерального закона от 28.02.2025 № 22-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О концессионных соглашениях», руководствуясь статьями 21, 25 Устава Боготольского района Красноярского края, Боготольский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Боготольского районного Совета депутатов от 26.11.2019 № 33-254 «Об утверждении Положения о порядке заключения концессионных соглашений в отношении муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Боготольский район» следующие изменения:

1.1. пункт 1.4. приложения № 1 к Решению дополнить абзацем 12 следующего содержания:

«Концессионером не может являться государственное или муниципальное унитарное предприятие или бюджетное учреждение».»;

1.2. в пункте 1.14. ссылку «www.bogotol-r.ru» заменить на ссылку «https://bogotol-r.gosuslugi.ru»;

1.3. в пункте 2.2. ссылку «www.bogotol-r.ru» заменить на ссылку «https://bogotol-r.gosuslugi.ru»;

1.4. в пункте 2.12. приложения № 1 к Решению слова «в соответствии с» исключить;
1.5. в пункте 3.4.2. ссылку «www.bogotol-r.ru» заменить на ссылку «https://bogotol-r.gosuslugi.ru»;

1.6. в пункте 3.4.3. ссылку «www.bogotol-r.ru» заменить на ссылку «https://bogotol-r.gosuslugi.ru»;

1.7. раздел 3 приложения № 1 к решению дополнить п. 3.14. следующего содержания:

«3.14. В случае, предусмотренном частью 2 статьи 40 Федерального закона «О концессионных соглашениях», Концедент в течение трех рабочих дней со дня получения им подписанного концессионером проекта концессионного соглашения подписывает и направляет указанный проект высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации для подписания концессионного соглашения. Субъект Российской Федерации, от имени которого выступает высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации, не позднее чем через двадцать рабочих дней со дня поступления указанного проекта подписывает концессионное соглашение либо принимает решение в форме обоснованного отказа в подписании концессионного соглашения в случае, если в отношении концессионера принято решение о его ликвидации или о прекращении им деятельности в качестве индивидуального предпринимателя либо арбитражным судом принято решение о признании такого лица банкротом и об открытии конкурсного производства в отношении его, и (или) в случае, если концессионное соглашение предусматривает изменение обязательств субъекта Российской Федерации, определенных решением о заключении концессионного соглашения, принятым в соответствии с частью 2 статьи 22 и частью 1 статьи 45 Федерального закона «О концессионных соглашениях».;
1.8. подпункт 4 пункта 4.3. приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:

«4) объект концессионного соглашения является несвободным от прав третьих лиц, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 3 и частью 2 статьи 39 Федерального закона «О концессионных соглашениях»;»;

1.9. в пункте 4.5. ссылку «www.bogotol-r.ru» заменить на ссылку «https://bogotol-r.gosuslugi.ru»;

1.10. в пункте 4.6. ссылку «www.bogotol-r.ru» заменить на ссылку «https://bogotol-r.gosuslugi.ru»;

1.11. приложение № 1 к Решению дополнить разделом 4.1. следующего содержания:

«4.1. ФИНАНСОВОЕ УЧАСТИЕ КОНЦЕНДЕНТА

4.1.1. Финансовое участие Концедента может осуществляться в одной или нескольких из следующих форм:

1) финансирование на этапе создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения части расходов на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения (далее - капитальный грант). Размер капитального гранта не может превышать восемьдесят процентов расходов на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения;

2) возмещение и (или) финансовое обеспечение на этапе эксплуатации объекта концессионного соглашения расходов концессионера на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения, использование (эксплуатацию) объекта концессионного соглашения и иного передаваемого Концедентом концессионеру по концессионному соглашению имущества, в том числе на техническое обслуживание объекта концессионного соглашения (далее - плата Концедента). В случае, если условиями концессионного соглашения предусмотрены создание и (или) реконструкция объекта концессионного соглашения, включающего в себя несколько объектов недвижимого имущества и (или) объектов информационных технологий, Концедент вправе осуществлять выплату платы Концедента после ввода в эксплуатацию соответствующих объекта (объектов) недвижимого имущества и (или) объекта (объектов) информационных технологий, если это предусмотрено условиями концессионного соглашения;

3) возмещение недополученных концессионером доходов от использования (эксплуатации) объекта концессионного соглашения в целях обеспечения минимального гарантированного дохода концессионера от использования (эксплуатации) объекта концессионного соглашения, определенного в концессионном соглашении.

4.1.2. Предельный размер финансового участия Концедента в формах, предусмотренных п. 4.1.1. настоящего Порядка, должен быть меньше общего размера расходов на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения, а также на использование (эксплуатацию) объекта концессионного соглашения и иного передаваемого Концедентом концессионеру по концессионному соглашению имущества. Указанными в настоящей части расходами признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты, которые осуществлены (понесены) концессионером и Концедентом на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения, а также на использование (эксплуатацию) объекта концессионного соглашения и иного передаваемого Концедентом концессионеру по концессионному соглашению имущества и могут включать в том числе расходы на уплату процентов и иных платежей по кредитам (займам), привлеченным концессионером в целях исполнения своих обязательств по концессионному соглашению, страхование риска случайной гибели и (или) случайного повреждения объекта концессионного соглашения и иного передаваемого Концедентом концессионеру по концессионному соглашению имущества, обеспечение исполнения концессионером обязательств по концессионному соглашению.

4.1.3. Финансовое участие Концедента в форме, предусмотренной пп. 3 п. 4.1.1. настоящего Порядка, не может превышать размер определенного концессионным соглашением минимального гарантированного дохода концессионера от использования (эксплуатации) объекта концессионного соглашения за вычетом фактически полученных доходов концессионера от использования (эксплуатации) объекта концессионного соглашения, а также за вычетом доходов в виде субсидий и иных платежей, полученных концессионером по концессионному соглашению из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации либо от юридических лиц, созданных на основании федерального закона.

4.1.4. Размер или порядок определения размера финансового участия Концедента в формах, предусмотренных п. 4.1.1. настоящего Порядка, должен быть указан в решении о заключении концессионного соглашения, за исключением случая, указанного в части 2.1 статьи 24 Федерального закона «О концессионных соглашениях», а также должен быть указан в концессионном соглашении.

4.1.5. Финансовое участие Концедента может осуществляться в форме, предусмотренной пп. 3 п. 4.1.1. настоящего Порядка, в случае, если концессионным соглашением предусмотрено получение дохода от реализации производимых концессионером товаров, выполнения им работ, оказания услуг.

4.1.6. Финансовое участие Концедента осуществляется с учетом требований, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.1.7. В случае, если объектами концессионного соглашения являются объекты теплоснабжения, централизованные системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельные объекты таких систем, финансовое участие Концедента осуществляется с учетом особенностей, установленных главой 4 Федерального закона «О концессионных соглашениях.»;
1.12. в пункте 5.1. ссылку «www.bogotol-r.ru» заменить на ссылку «https://bogotol-r.gosuslugi.ru»;

1.13. в пункте 8.4. ссылку «www.bogotol-r.ru» заменить на ссылку «https://bogotol-r.gosuslugi.ru»;

1.14. в пункте 9.6. ссылку «www.bogotol-r.ru» заменить на ссылку «https://bogotol-r.gosuslugi.ru».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налоговой, экономической политике и финансовым вопросам (Председатель - Г.В. Быстрицкая).

3. Опубликовать настоящее Решение в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет(https://bogotol-r.gosuslugi.ru).

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, за исключением пунктов 1.1., 1.4., 1.7., 1.8., 1.11., вступающих в силу с 01.09.2025 года.
	Председатель Боготольского

районного Совета депутатов
	Глава
Боготольского района

	______________ В.О. Усков
	___________ Н.В. Бакуневич